
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05270
 Del: 14/06/2013
 Esecutivo da: 14/06/2013
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 
Contratti e Appalti

OGGETTO: 
Polizza integrativa contro gli infortuni dei calcianti del Calcio Storico Fiorentino – Torneo 2013: 
affidamento e assunzione impegno di spesa.

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- il Bilancio di Previsione 2013 non e’ stato ancora approvato e che pertanto si applica la normativa prevista 
dall’art. 163 commi 1 e 3 del D.L. vo n. 267/00;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 514/741 del 31/12/2012, esecutiva ai sensi di legge, sono state 
assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come  individuate nel  
PEG 2012, ridotte del 15%;

Dato atto che, con DD n. 2776 del 29.03.2013, è stata affidata alla Compagnia Unipol S.p.A. la copertura 
assicurativa  contro  gli  infortuni  per  i  partecipanti  alle  attività  del  calcio  storico  fiorentino  e  altre 
manifestazioni, per il periodo 31.3.2013-31.3.2014 (polizza n. 73386199);

Preso atto della nota della P.O. Tradizioni Popolari Fiorentine, in data 28.05.2013, (conservata in atti) con la  
quale – al fine di garantire ai calcianti una migliore copertura assicurativa contro gli infortuni - si ritiene 
motivata e condivisibile la richiesta, avanzata dal Presidente del Calcio Storico Fiorentino e dai Presidenti 
dei  4  Colori,  di  estendere  le  garanzie  contro  gli  infortuni  dei  calcianti,  limitatamente  alle  2  partite  di 
semifinale e alla finale;

Vista  l’offerta  (allegato  parte  integrante  al  presente  provvedimento)  presentata  dalla  Compagnia  di  
Assicurazione Alleanza  Toro – Agenzia di Sarzana, a seguito dell’indagine di mercato condotta dalla AON 
S.p.a. - Società affidataria del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa del Comune di Firenze;

Ritenuto,  di  affidare,  mediante  procedura  negoziata  in  economia,  alla  Compagnia  Alleanza  Toro  -  Ag. 
Sarzana la copertura assicurativa in oggetto, limitatamente alle 2 partite di semifinale e alla finale del Torneo 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05270



2013 del Calcio storico fiorentino, alle condizioni tutte di cui all’offerta allegata quale parte integrante del 
presente atto;         

Dato atto che la decorrenza della copertura assicurativa è stabilita nelle ore 24 del 14 Giugno 2013;

Dato atto, inoltre, che la presente spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 163 comma 1 del Decreto Lg.vo n.  
267/00, in quanto trattasi di premi assicurativi non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

DATO ATTO, infine, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. e del comma 450 dell’art. 1 della 
L. 296/2006, che i servizi oggetto dell’affidamento, alla data del presente provvedimento, non sono messi a 
disposizione da nessuna convenzione Consip e che gli stessi non sono disponibili sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), né sul mercato elettronico del Comune di Firenze;

Visto l’art. 125, comma 11 del D.lgs. n. 163/06 e il relativo regolamento di attuazione approvato con DPR.  
207/2010; 

Visti gli artt. 107, 169, 183, 184 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 10.3 del Regolamento comunale delle spese in economia e relativo Allegato 1 lettera o)

DETERMINA

1) di affidare - ai sensi dell’art.125, comma 11 del D.Lgs. 163/06 e del regolamento comunale delle spese  
in  economia  -    alla  Compagnia  di  Assicurazioni  Alleanza  Toro  -  Ag.  Sarzana
la copertura assicurativa integrativa contro gli  infortuni dei Calcianti del Calcio Storico Fiorentino – 
Torneo  2013,  alle  condizioni  tutte  di  cui  all’offerta  allegata  quale  parte  integrante  al  presente  
provvedimento e, segnatamente:

Partite e somme assicurate:

max Morte 100.000,00
max IP        80.000,00
Diaria Ric          40,00 giornalieri
 
GIOCATORI 120

2)di impegnare cap. 21730 del corrente esercizio finanziario, a favore della Compagnia di assicurazioni 
Alleanza Toro - Ag. Sarzana la somma lorda di Euro 2.016,00= a titolo di premio assicurativo;

3) di dare atto che il CIG è il seguente: ZC30A648A0

4) di dare atto che il premio di polizza sarà liquidato con successiva determinazione nei termini previsti  
dalle condizioni di assicurazione;

5) di dare atto che le funzioni di  Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.119 del D.Lgs 
163/2006  e  dell’art.  300  del  D.P.R.  207/2010,  saranno  assolte  dalla  Dr.ssa  Rosa  Graziani,  
Responsabile P.O. Assicurazioni del Servizio Contratti e Appalti.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05270



- OFFERTA
- CONDIZIONI DI ASSICURAZIONE
- CONDIZIONI PARTICOLARI

Firenze, lì 14/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 21730 0 13/004287 00 2016

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05270


